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Abstrakt

Název: Efekt zdravotně-tělovýchovného programu u mladých jedinců s

ortopedickými vadami nohy

Cíle: Cílem bakalářské práce bylo zkoumat vliv cvičení na tvar a funkci nohy

u mladých jedinců s ortopedickými vadami nohy, a to konkrétně s

deformitami hallux valgus a kladívkové prsty.

Metody: V rámci kvalitativní studie byl s pomocí kazuistik zkoumán efekt

4týdenního zdravotně-tělovýchovného (ZTV) programu u 3 osob s

ortopedickými vadami nohy. Jednalo se o 1 muže a 2 ženy (věk 17-24

let) s ortopedickými vadami nohou (hallux valgus, kladívkové prsty,

vysoká noha), vzniklými u všech zhruba kolem 10. roku. Cvičení ZTV

programu trvalo 28 dní, probíhalo každý den v délce 15 minut a

zahrnovalo senzorická i motorická cvičení. Metodami sběru dat při

vstupním a výstupním vyšetření byly hodnocení aspekcí, palpací,

funkční testy a vyšetření podoskopem, které bylo zopakováno i po 2

měsících po dokončení ZTV programu. Průběžné změny

zaznamenávali probandi do deníku včetně vizuální analogové škály

(VAS).

Výsledky: Po 28denní intervenci došlo u 2 ze 3 probandů při sledování na

podoskopu ke zmírnění koncentrace tlaku do přednoží, a tedy ke

zlepšení rozložení váhy po celé plosce chodidla. Po 2 měsících od

intervence došlo opět ke zhoršení nálezu. Podle deníkových záznamů

ZTV program ovlivnil vnímání bolesti na VAS. Bolest se ve 2 ze 3

případů snížila.

Klíčová slova: hallux valgus, kladívkové prsty, vysoká noha, cvičení, rehabilitace

Abstract

Title: Effects of the therapeutic physical education program on young people

with orthopaedic foot defects

Objectives: This undergraduate thesis is aimed to test the effect of exercise mainly

on hallux valgus and hammertoes of young people with such defects.

Methods: It is a qualitative study using the research method of a case study. The

effect of the 4-week therapeutic physical education program was tasted

on 3 people with orthopaedic foot defects. There were 1 male and 2

female probands aged between 17 and 24 years with orthopaedic foot

defects (hallux valgus, hammertoes, high arch). In all three cases, the

trouble started approximately at the age of 10. The therapeutic physical

education program lasted 28 days for 15 minutes a day and included

sensory and motorial exercises. The methods of data collection in the

entry and exit examinations were assessment of aspection and

palpation, functional tests, and examination on podoscope, which was

repeated 2 months after finishing the therapeutic physical education

program. Continuous changes were recorded by probands in the diary,

including the Visual Analog Scale (VAS).

Results: After 28-days of intervention, monitoring by the podoscope showed

that the pressure on the front of the foot has been reduced in case of 2

out of the 3 probands. Weight distribution across the sole has been

improved. 2 months after the intervention, the state deteriorated again.

According to the diary records, the therapeutic physical education

program affected the perception of pain in VAS. The pain reduced in 2

out of the 3 cases.

Keywords: hallux valgus, hammertoes, high arch, exercise, rehabilitation
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CNS: centrální nervový systém

DK: dolní končetina

HV: hallux valgus

m.: musculus

mm.: musculi

MTP: metatarzofalangeální

SMS: senzomotorická stimulace

VAS: vizuální analogová škála

ZTV program: zdravotně-tělovýchovný program
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1 ÚVOD

Ortopedické vady nohou patří k velmi častým důvodům, proč pacienti vyhledávají

ortopedické ambulance, jsou různé deformity nohou. Mezi širokým spektrem poruch s

různým klinickým obrazem se na předních místech jedná nejčastěji o plochonoží a

deformity prstů. K těm může docházet z řady důvodů, mimo jiné nadváhy, nošení

nevhodné obuvi a zejména nevhodné funkční zapojení nohy v rámci pohybového

systému, spočívající jednak v senzomotorické deprivaci (nedostatku vhodných podnětů a

pohybů) a statickém přetížení. V důsledku toho dochází k narušení až zborcení nožních

kleneb i rozvoji dalších souvisejících deformit a funkčních poruch nejen v oblasti nohy,

ale i ve vzdálenějších oblastech pohybového systému.

Noha je jednou z oblastí pohybového systému s klíčovým významem jak pro

posturální, tak lokomoční funkci a z toho důvodu je důležité, aby jí byla při zdravotně-

tělovýchovných (ZTV) programech věnovaná náležitá pozornost. Z toho důvodu a rovněž

z důvodu osobní zkušenosti s funkčními poruchami v oblasti nohy, jsem se rozhodla na

téma poruch v oblasti nohy a možnosti jejich ovlivnění ZTV programem zaměřit svoji

bakalářskou práci.

Teoretická část bakalářské práce se nejprve zabývá stavbou nohy. Nejprve jsou

představeny anatomické struktury, které se na noze nachází. Další oddíly práce popisují

vyšetření klienta a samotné deformity nohou. Posledním tématem teoretických

východisek je ZTV a její postupy a metody, díky kterým se může stav nohy zlepšit.

Praktická část nejprve uvádí cíle, úkoly a výzkumné otázky této práce. Další kapitola

charakterizuje výzkumný soubor, metody sběru dat a ZTV program. Cílem bylo zkoumat

vliv tohoto ZTV programu zaměřeného na oblast nohy jedinců, kteří mají ortopedické

vady nohy. Nakonec jsou zhodnoceny výsledky výzkumu, diskuze a závěr.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Noha

Anatomickým termínem noha se označuje část dolní končetiny (DK) distálně od

hlezenního kloubu. Noha plní několik funkcí najednou, a proto je důležitý segment

pohybového aparátu. Jednou z hlavních funkcí nohy je rovnoměrně rozkládat zatížení,

které na nohu působí při stoji a pohybu, a vytvářet pevnou základnu. Prostřednictvím

proprioreceptorů a exteroreceptorů noha získává aferentní informace pro CNS a při stoji

a při pohybu zprostředkovává kontakt těla s okolím. Tyto informace společně s

informacemi rovnovážného ústrojí a zrakových vjemů jsou potřebné k řízení pohybu a

držení těla (Dylevský, 2009; Maršáková, Pavlů, 2012).

I když základní uspořádání kostí a svalů nohy je obdobné jako u ruky, noha má

díky své funkci při vzpřímeném stoji a chůzi jinou stavbu a funkci. Rozdíly mohou být

viděny již na skeletu nohy. Prstové články jsou zkrácené, zánártní kosti jsou zesílené a

pohyblivost jednotlivými segmenty je snížená (Dylevský, 2009).

2.1.1 Kosti nohy

Kosti nohy (obr. 1), ossa pedis, lze rozdělit na kosti zánártní, kosti nártní, články

prstů a sezamské kůstky.

Obr. 1: Kostra nohy (Kubát, 1985)

A. shora

B. z vnitřní strany

C. ze zevní strany

a) hlezenní kost

b) patní kost

c) člunková kost

d) krychlová kost

g) nártní kosti I, II, III, IV, V

h) základní články

i) konečné články
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2.1.1.1 Kosti zánártní

Kosti zánártní (obr. 2), ossa tarsi, se skládají ze sedmi poměrně masivních kostí

nepravidelného tvaru a dohromady tvoří zánártí, tarsus. Kost hlezenní, talus, je kostí, kde

se rozkládá váha těla. Kost patní, calcaneus, je zdola přikloubená k talu. Je největší a

nejmasivnější ze všech kostí nohy. Kost loďkovitá, os naviculare, je krátká kost, která

leží na palcovém okraji nohy, vysoko ve vnitřním oblouku nožní klenby. Tři kosti

klínové, ossa cuneiformia, jsou skloubené s kostí člunkovou, krychlovou a první až

čtvrtou nártní kostí. Kost krychlová, os cuboideum, je krátká kost, která připomíná svým

tvarem klín umístěný na malíkové straně mezi patní kostí a bází IV. a V. nártní kosti

(Čihák, 2011; Dylevský, 2009).

2.1.1.2 Kosti nártní

Kosti nártní, ossa metatarsi, se skládají z pěti kostí dlouhého typu, které

dohromady tvoří nárt, metatarsus. Každá z pěti kostí má tři hlavní části, a to basis – širší

proximální úsek, corpus – protáhlé štíhlé tělo a caput – hlavici, nasedající na distální

konec kosti. Formují střední část kostry nohy. I. metatarz je palcový. Nápadný je V.

metatarz, kde báze vybíhá na malíkové straně v mohutný kuželovitý výčnělek, kde se


[…]


kaštanů, kus z trávy, kus z listů, kus z čočky, kus se sáčky s rýží, kus z papírových

kuliček atd. zkrátka co máte doma nebo co najdete venku. Po tomto chodníčku se

procházejte bez zrakové kontroly.

Dalším zábavným cvičením je zabalování ponožek. Sedněte si na židli a pod sebe si

položte jeden pár ponožek, otočte je naruby a pak zpět, položte je na sebe a od špiček

je začněte rulovat. Až budete skoro na konci, přetáhněte vnější ponožku přes ruličku,

čímž je ponožka zabalená. Opakujte zabalování ponožek alespoň 10x.

Sedněte si na zem a položte nohy před sebe. Vaším úkolem bude se snažit několikrát

pohnout palcem do strany, aniž by se hnuly ostatní prsty. Na začátku si pomozte rukou

a ukažte palci správný směr.

25. Čtvrtek Malování a trhání papíru:

Dnes se nebude jednat o cvičení jako takové. Trhat, malovat nebo psát je pro naše

ruce běžná denní aktivita, ale málokdo však tohle dokáže provádět nohama. Při trhání

nebo malování se procvičují klouby a zapojuje se několik malých ale i větších

svalových skupin.

Vezměte si papír o velikosti A4 a přeložte ho na půlku a vznikne vám papír o velikosti

A5. Stále překládejte papír na polovinu až do té doby, kdy už to nebude možné. Snažte

se, aby překládání bylo co nejpřesnější. Poté papír opět rozložte. Přepulte papír na

polovinu, pak opět na polovinu až na malé kousky papíru. Nechte si některé kusy

papíru větší a zmačkejte je nohama do kuličky, které se pak snažte uchopit, předat si

je do druhé nohy a hodit do koše.

Teď zkuste nohou malovat. Dejte si mezi palec a ukazováček jedné nohy tužku a

zkuste namalovat jednoduchý obrázek jako je třeba domeček se sluníčkem,

zahrádkou, autem atd. Záleží na vaší fantazii, zkrátka co vás napadne. Pak nohy

vyměňte a namalujte obrázek druhou nohou.

26. Pátek Posílení svalů nohy:

Cílem aktivního cvičení je podpořit správnou funkci svalů a udržet nebo zvýšit

hybnost kloubů. Zpočátku se volí méně jednoduchých cviků a postupně se zvyšuje

úroveň obtížnosti a počet opakování. Nemělo by při ani po cvičení docházet k

bolestem nebo nepříjemným pocitům.

Úvodní rozcvičení chodidel zahajte ve stoji výponem na špičky, pokračujte

přenášením své hmotnosti těla na špičky a na paty a poté na vnější (malíkovou) a

vnitřní hranu chodidla. Tato cvičení provádějte 17x za sebou. Dále jděte přibližně 20

metrů chůzí po špičkách, po patách, po malíkové a vnitřní hraně.

Vedle chodidel si položte pěnový míček nebo víčka. Nyní si cviky ztížíte tím, že si

stoupnete na labilní plochu. Pokud máte v nohách jistotu můžete využít bosu nebo

čočku, pokud ne postavte se například na polštář. Stůjte na obou nohách, přejděte do

mírného podřepu, nohou uchopte víčko, vraťte se nahoru, víčko předejte do ruky,

upažte, vzpažte a předejte si víčko, upažte, znovu uchopte chodidlem víčko, vraťte se

do podřepu, položte víčko, položte nohu a vraťte se zpět do výchozí pozice. To samé

proveďte i ve stoji na jedné a poté na druhé noze 10x za sebou.

27. Sobota Vodoléčba:

Vodoléčba je účinnou procedurou, jelikož trénink na teplotní výkyvy posiluje náš

imunitní systém, stimuluje prokrvení, stabilizuje krevní oběh, ale také zlepšuje funkci

pohybového sytému. Jedním typem vodoléčby je střídavá koupel neboli Kneippova

lázeň v teplé a studené vodě. Při této proceduře se noha ponořuje na 30 sekund do

teplé vody, a poté na 15 sekund do studené vody. Procedura se 6-10x opakuje a vždy

končí koupelí ve studené vodě. To způsobí reaktivní hyperemii, tedy zesílené

prokrvení z důvodu dráždění chladem. Tato procedura lze nahradit i sprchováním,

které má i mechanický účinek. Proudy vody mechanicky působí na tkáň, která se

tímto způsobem lépe prokrvuje.

Dnes tedy našim nohám dopřejeme vodoléčbu. Je potřeba si připravit dva obyčejné

kbelíky, do nichž se pohodlně vejdou vaše nohy. Jeden kbelík naplňte teplou vodou,

přibližně 38-40 °C, a druhý studenou vodou, přibližně 10-12 °C. Nejprve nohy

ponořte na 30 sekund do teplé vody, a poté na 15 sekund do studené vody. Aplikaci

několikrát opakujte. Procedura potrvá cca 15 minut. Střídavou koupel vždy zakončete

studenou vodou. Nohy dobře osušte, pak je opětovně zahřejte například teplými

ponožkami, pohybem nebo masáží.

28. Neděle Chůze naboso:

Chůze naboso po nerovném terénu, jako je například trávník, písek nebo kamínky

výrazně podporují funkci nohy. Při bosé chůzi dochází k rozvoji vnímání i k

posilování svalů chodidla, tedy k senzomotorické stimulaci. Pokud není noha

trénovaná nebo pokud je zvolena nevhodná aktivita, může znamenat příliš velkou

zátěž, která může vést až ke vzniku funkčních poruch nohou.

Dnešní náplní programu je procházka naboso. Je na vás, jaký povrch si vyberete, jestli

trávník, písek, kamínky atp. Důležité je, aby povrch byl nerovný, vy jste se po něm

procházeli alespoň 15 minut, a to bez zrakové kontroly.

Pokud by chůze naboso vyvolávala bolesti, chvíli si odpočiňte a pokud to bude možné

k chůzi se opět vraťte.