POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka práce: ​Terezie Kerdová
Vedoucí práce: PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.
Téma práce: Efekt zdravotně-tělovýchovného programu u mladých jedinců s
ortopedickými vadami nohy
Obsah práce: V teoretické části se autorka věnovala oblasti nohy - její anatomii, funkci,
poruchám a přístupům k jejímu ovlivnění. V praktické části zkoumala efekt
zdravotně-tělovýchovného programu u 3 mladých jedinců s ortopedickými vadami nohy
(plochá noha, kladívkové prsty, hallux valgus).

1. Kritéria hodnocení práce a stupeň jejich splnění:
Teoretické znalosti Úroveň teoretických znalostí je adekvátní pro bakalářskou práci.

Práce s literaturou, vč. citací Práce s literaturou je velmi dobrá. Autorka vychází z tuzemské i
zahraniční literatury, zdroje jsou řádně citovány.

Adekvátnost použitých
metod

Metody sběru dat byly zvoleny adekvátně a odpovídají
výzkumnému záměru. Za určitou nevýhodu využití podoskopu
považuji, že získaný obraz nejasnost kritérií při interpretaci. Pro
potřeby bakalářské práce byla zvolena interpretace nezávislým
fyzioterapeutem a na zkoumaném vzorku 3 probandů se jedná o
metodu vhodnou. Pro další pokračování výzkumu bych
doporučovala uvažovat o metodách s jasnější objektivizací.

Stupeň splnění cíle práce Cíle bakalářské práce byly naplněny.

Logická stavba práce Práce má logické členění, je přehledná a dobře strukturovaná.

Zpracování a interpretace dat

Ve výsledkové části a v diskuzi autorka přehledně prezentuje
získaná data. Při zodpovídání výzkumných otázek své výsledky
konfrontuje s jinými výzkumy.

Využitelnost výsledků práce
v praxi

Tématem bakalářské práce bylo sestavení
zdravotně-kompenzačního programu pro jedince s odchylkami v
oblasti nohou. Tyto odchylky jsou v populaci velmi rozšířené a
jejich ovlivnění konzervativními způsoby (cvičení, vhodná obuv,
otužování) je velmi žádoucí. Z těchto důvodů se domnívám, že
autorka získala při zpracování svého výzkumného úkolu cenné
teoretické znalosti i praktické zkušenosti, které v praxi využije.

Stylistická úroveň Práce má velmi dobrou stylistickou úroveň. Autorka formuluje své
myšlenky srozumitelně, jasně a dostatečně odborným jazykem.

Úprava práce (text, obr.,tab.) Formální náležitosti práce jsou v pořádku.

Samostatnost studenta při
zpracování tématu

Spolupráce se studentkou Terezií Kerdovou byla velmi dobrá.
Autorka si sama zvolila téma své práce a ke zpracování

přistupovala velmi zodpovědně. Výzkum probíhal v dostatečně
dlouhém časovém období, což následně umožnilo pečlivé
zpracování práce.
Studentka pravidelně konzultovala a veškeré podněty vhodně
zapracovala.

Hodnocení:
Studentka Terezie Kerdová svoji práci zpracovala samostatně a na velmi dobré úrovni.
Domnívám se, že práce splňuje jak obsahové, tak formální požadavky na zpracování
bakalářské práce. ​Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k diskuzi při obhajobě:

Práce poukázala na prospěšnost zdravotního cvičení u jedinců s odchylkami v oblasti
nohy. Dostali probandi rovněž doporučení pro běžné denní činnosti mimo čas cvičení?
Byla například realizovaná edukace týkající se obutí, polohování, otužování a chůze?
Považujete takovou edukaci v praxi za vhodnou a jaké informace byste do ní zařadila?
U koho nedoporučujeme chůzi naboso a proč?

V Praze, 29. 4. 2019
..............................................

PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.